Рогалевский
                   вестник
№ 4                               Периодическое печатное                Распространяется    От 30 марта                  издание администрации                 среди населения
2020 года.                     Рогалевского сельсовета.                с. Рогалево.
  В данном номере газеты публикуются  Постановления Администрации Рогалевского сельсовета, информация ГИБДД Ордынского района.
                                             с. Рогалево.

АДМИНИСТРАЦИЯ

РОГАЛЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ОРДЫНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 23.03.2020 г.          № 24

О проведении межведомственной  комплексной операции «Семья» на территории Рогалевского сельсовета Ордынского района Новосибирской области в 2020 году

В соответствии с Федеральным  законом от  24.06.1999 года  № 120-ФЗ « Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», руководствуясь рекомендательным письмом комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Новосибирской области  «О проведении операции «Семья», Уставом Рогалевского сельсовета Ордынского района Новосибирской области, в целях профилактики социального сиротства, безнадзорности, беспризорности и семейного неблагополучия

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Провести на территории Рогалевского сельсовета Ордынского района Новосибирской области межведомственную комплексную операцию «Семья» с 20 марта по 20 апреля 2020 года.

2.УТВЕРДИТЬ:

2.1.Состав рабочей группы по организации и проведению межведомственной комплексной операции «Семья».

2.2.План проведения межведомственной комплексной операции «Семья».

3.Контроль над  исполнением данного Постановления оставляю за собой.

И. о. главы Рогалевского сельсовета

Ордынского района

Новосибирской области
                                             А.А. Белевич

УТВЕРЖДАЮ:

                                                                                                    И.о. Главы

                                                                                                           Рогалевского сельсовета

                                                                                                       Ордынского района

                                                                                                       Новосибирской области

______________А.А. Белевич

СОСТАВ

Рабочей группы по организации и проведению межведомственной

комплексной  операции «Семья»

Белых В.Н. -   глава Рогалевского сельсовета,

председатель рабочей группы

	№ п/п
	Ф.И.О.
	Занимаемая должность

	1
	Дружкова Анжела Владиславовна
	Специалист администрации Рогалевского сельсовета

	2
	Черных Валентина Кузьминична
	Фельдшер Рогалевской врачебной амбулатории

	3
	Хуртин Сергей Александрович
	Участковый уполномоченный

	4
	Белых Наталья Алексеевна
	Председатель Совета ветеранов с.Рогалево

	5
	Назарова Ольга Валерьевна
	Заместитель директора  по ВР МКОУ – Рогалевской СОШ

	6
	Кулешова Татьяна Михайловна
	Социальный педагог МКОУ Рогалевской СОШ

	7
	Белевич Светлана Александровна
	Специалист КЦСОН при Рогалевском сельсовете

Утверждаю:

                                                                                         И.о. главы

Рогалевского сельсовета

Ордынского района

Новосибирской области

                                                                                    ____________А.А. Белевич

ПЛАН

Проведения межведомственной комплексной операции «Семья» на территории Рогалевского сельсовета Ордынского района Новосибирской области на 2020 год

Сроки проведения операции:

С 20 марта 2020 года  по 20 апреля 2020 года

Цель мероприятий:

Профилактика социального сиротства, безнадзорности, беспризорности и семейного неблагополучия.

Задачи:

1.Выявление неблагополучных семей, фактов неисполнения или ненадлежащего исполнения обязанностей по воспитанию несовершеннолетних родителями, на которых возложены эти обязанности, принятие по данным фактам мер в соответствии с законом.

2.Выявление причин  и условий, способствующих противоправному поведению несовершеннолетних, подготовка и реализация мер по их устранению.

3.Оказание всех видов помощи семьям с детьми, оказавшимися в трудной жизненной ситуации.

4.Выявление и пресечение фактов вовлечения несовершеннолетних в совершение преступлений и антиобщественные действия.

5.Повышение эффективности межведомственного взаимодействия по профилактике социального сиротства, безнадзорности, беспризорности и семейного неблагополучия.

Участники проведения операции «Семья»:

Представители общественности, представители ведомств системы профилактики.

Мероприятия межведомственной комплексной операции «Семья»

	Мероприятия
	Срок
	Ответственные

Подготовительный  этап

	1.Создание рабочей группы для организации и проведения межведомственной комплексной операции «Семья».

	23.03.2020 г.

	Глава Рогалевского сельсовета В.Н. Белых

	2.Разработка плана мероприятий по проведению межведомственной комплексной операции «Семья».

	23.03.2020 г.
	Рабочая группа по проведению межведомственной комплексной операции «Семья»

	3.Проведение методического семинара с классными руководителями «Организация и проведение межведомственной комплексной операции «Семья».

	23.03.2020 г.
	Заместитель директора школы по воспитательной работе, председатель ОИДН  Назарова О.В.

	4.Провести анализ профилактических мероприятий, проводимых с состоящими на учете семьями и семьями, определить направление работы.

	Рабочая группа по проведению межведомственной комплексной операции «Семья»

Основной этап проведения

	1.Посещение  семей,

многодетных, опекаемых, неполных, малообеспеченных с целью выявления неблагополучия, при необходимости оказание помощи.

	В течение всего периода

	Рабочая группа по проведению межведомственной комплексной операции «Семья»

	2.Выявление семей, находящихся в трудной жизненной ситуации, при необходимости оказание помощи. Работа с родителями по летнему оздоровлению и  трудоустройству детей

	В течение всего периода

	Рабочая группа по проведению межведомственной комплексной операции «Семья»

	3.Содействие в оформлении документов для получения детских пособий, субсидий по ЖКУ, льготы семьям,  имеющим детей, сбор и оформление документов на посещение детьми ЛДП, при Рогалевской СОШ, ДОЛ, бесплатное питание детей через ЦРБ, консультирование по получению социально-медицинских услуг.

	 В течение всего периода

	Рабочая группа по проведению межведомственной комплексной операции «Семья»

	5.Информирование  родителей о работе ЛДП при МКОУ - Рогалевской СОШ и приобретение путевок в ДОЛ, санатории в летний период.

	В течение всего периода

	Рабочая группа по проведению межведомственной комплексной операции «Семья»

	6.Содействие в трудоустройстве взрослых.

	В течение всего периода

	Рабочая группа по проведению межведомственной комплексной операции «Семья»

	7.Благотворительная акция «Добрые дела».

	В течение всего периода

	Специалист КЦСОН Белевич С.А.

Специалист администрации Рогалевского сельсовета Дружкова А.В.

	8.Проведение рейдов по местам концентрации подростков.

	В течение всего периода

	Рабочая группа по проведению межведомственной комплексной операции «Семья»

Заключительный этап

	1.Корректировка банка данных семей «группы риска».

	Глава Рогалевского сельсовета Белых В.Н.

Рабочая группа по проведению операции

	2.Составление социального паспорта семей.

	23.04.2020 г.

	Рабочая группа по проведению операции

	3.Обсуждение итогов проведения межведомственной комплексной операции «Семья» на заседании рабочей группы при главе Рогалевского сельсовета
	23.04.2020 г.
	Глава Рогалевского сельсовета Белых В.Н.

Рабочая группа по проведению операции

АДМИНИСТРАЦИЯ

РОГАЛЕВСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА

 ОРДЫНСКОГО  РАЙОНА  НОВОСИБИРСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  27.03.2020 г.     № 26

О внесении изменений в Постановление администрации №17 от 18.02.2020 «Об утверждении стоимости услуг, предоставляемых согласно                                    гарантированному перечню услуг по погребению»

На основании протеста прокуратуры № 1-336в-2015 от 20.03.2020 на п.п. 1, 2 постановления администрации Рогалевского сельсовета от 18.02. 2020 № 17 «Об утверждении стоимости услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению»

 ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Абзац 5  п. 1 о стоимости гарантированного перечня услуг по погребению умерших, не имеющих супруга, близких родственников, законного представителя или иных лиц, взявших на себя обязанности по погребению умершего «Погребение, в том числе» заменить на «Погребение».

2. Абзац 6 п. 1 «Стоимость рытья стандартной могилы» исключить.

3. Абзац 4 п. 2 «Погребение, в том числе», заменить на «Погребение (кремация с последующей выдачей урны с прахом)»

4. Абзац 5 п.2 «Стоимость рытья стандартной могилы» исключить.

5. Опубликовать данное Постановление в периодическом печатном издании «Рогалевский вестник» и разместить на официальном интернет-сайте администрации  Рогалевского  сельсовета  Ордынского района  Новосибирской области.

6. Контроль над исполнением  настоящего Постановления оставляю за собой.

И. о. главы Рогалевского сельсовета

Ордынского района

Новосибирской области                                                                   А.А. Белевич

          Госавтоинспекция информирует:
[image: image1.png]

В летний период все чаще учащаются случаи ДТП с водителями транспортных средств, таких как  велосипеды, мопеды и скутера. Чтобы этого избежать, нужно знать правила управления и придерживаться их, соблюдая ПДД РФ.

 Велосипед, скутер или мопед - доступные, достаточно удобные средства передвижения, поэтому пользуются заслуженным успехом, количество владельцев этих транспортных средств продолжает постоянно  увеличиваться. Такие транспортные средства, конечно, отличаются от машины или мотоцикла, но правила дорожного движения для них не менее важны. Тем более, что мопеды, велосипеды и скутеры не обладают большой маневренностью и скоростью, не имеют защитных приспособлений от столкновений, на дороге они одни из самых беззащитных. Поэтому и мопед, и скутер, и велосипед являются источником повышенной опасности для всех участников движения. Велосипедом можно управлять, начиная с возраста детского сада, но это только в случае, если передвижение идет во дворах и парках. Управляющий данным средством передвижения называется велосипедист. А вот тот, кто управляет мопедом и скутером, называется уже водитель.

При выезде на дорогу правила для велосипедистов меняются. В ПДД РФ четко сказано, что управление велосипедом разрешается с 14 лет, а управление мопедом — с 16 лет.

На транспортных средствах как велосипед, мопед и скутер разрешено ехать по крайней правой полосе в один ряд или по обочине. Для велосипедистов на некоторых трассах есть специально выделенная велосипедная дорожка. Если велосипедисты перемещаются колонной, то состав колонны должен быть не более 10 человек. Если в результате получается несколько колонн, то передвигаться они должны на расстоянии 80—100 м друг от друга.

При движении по дороге на водителей велосипедов, мопедов и скутеров распространяются правила ПДД РФ, так же как на любых участников движения. Пассажиров на транспортных средствах можно перевозить при наличии надежных подножек. Исключение составляют дети младше 7 лет. При перевозке груза нужно соблюдать правила габарита – не более 0,5 м по длине и ширине от габарита транспортного средства. Несоблюдение ПДД РФ при управлении транспортным средством чревато возникновением аварийной ситуации. Если управляющий транспортным средством водитель или велосипедист младше указанного в шаге 2 возраста, то не стоит выезжать на транспортные магистрали с интенсивным движением. Максимум, что можно себе позволить, это зоны для вождения с инструктором, загородные улицы или дорожки, где редко встретишь машины. Для велосипедистов доступны парки.

Для мопеда и скутера нужно знать следующие правила:
 1. Управлять таким транспортным средством как мопед или скутер может человек, который достиг 16-ти летнего возраста, имея при себе водительское удостоверение любой категории, которое можно получить только начиная с 16-летнего возраста. Обратите внимание, водитель должен иметь для скутера права категории М либо любой другой категории. При этом в удостоверении не должно быть особой отметки ML.

2. Водители мопедов должны двигаться по правому краю проезжей части в один ряд либо по полосе для велосипедистов. Допускается движение водителей мопедов по обочине, если это не создает помех пешеходам.

3. При езде на мопеде или скутере, даже в дневное время, должен гореть ближний свет фар.

4. Ехать на транспортном средстве можно только в мотошлеме, как водителю, так и пассажиру.

5. Руль транспортного средства нужно держать обеими руками.

6. Не разрешается брать с собой в качестве пассажира более одного человека, если есть водительский стаж не менее 2-х лет, т.е. начинающий водитель перевозить пассажиров не имеет права.

НЕДЕЛЬНАЯ СВОДКА ГИБДД

С 21 по 27 марта 2020 года на территории района выявлено 197 административных правонарушений в области дорожного движения, 2 водителя управляли транспортными средствами в состоянии опьянения, 11 водителей нарушили правила перевозки детей, за управлением автомототранспортом без соответствующих документов к административной ответственности привлечен 1 водитель.
Госавтоинспекция призывает участников дорожного движения соблюдать ПДД РФ.
Госавтоинспекция информирует:
[image: image2.png]

По итогам 2019 года на территории Новосибирской области зарегистрировано 70 ДТП (-50%) с участием водителей моторанспорта, в которых 10 человек погибло (-16.7%) и 82 получили травмы различной степени тяжести (-43.1%). По итогам 2019 года сотрудниками ГИБДД выявлено и пресечено 3722 правонарушения, совершенных водителями мототранспортных средств, в том числе скутеров и мопедов.
Вместе с тем, не прекращаются случаи совершения ДТП с участием водителей моторанспорта, находящихся в состоянии опьянения. Также не прекращаются факты управления мототранспортом несовершеннолетними детьми, не имеющими права управления транспортными средствами. Значительная часть моторанспорта, участвующего в ДТП, не была зарегистрирована в установленном порядке в подразделениях ГИБДД, водители не имели права управления транспортными средствами.

В связи с чем, в целях предотвращения ДТП по вине мотоциклистов, снижения тяжести их последствий, пресечения нарушений  ПДД, розыска угнанных и похищенных мотоциклов на территории Новосибирской области пройдет оперативно-профилактическое мероприятие под условным названием «Мотоциклист-2020» (в период с 16 марта по 30 апреля 2020 года).
Госавтоинспекция призывает участников дорожного движения соблюдать ПДД РФ, не садиться за управление транспортным средством  в состоянии опьянения, а также не имея права управления транспортным средством. При покупке моторанспорта обязательно регистрировать его в установленном порядке.

         «Рогалевский вестник»
Главный редактор:

Периодическое печатное
Белевич А.А.

издание № 4, март 2020 г.
Тираж 30 экз.

Адрес: НСО, Ордынский р-н

с. Рогалево, ул. Школьная, 3
Распространяется

тел/факс 8 (259) 45-048/45-046
бесплатно

Издатель: Администрация

Рогалевского сельсовета